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Безъ -родина нито плътьта 
нито душата може да живѣе.
Тя е лоно на всѣка история и 
култура. Отъ
въ нея сс
родина значи 
Родното зове

нея излизаме и 
връщаме. Безъ

безъ олтаръ. 
къмъ подвигъ,

а международното къмъ по­
литически и стопански теории. 
Колкото и да се стремимъ да 
подражаваме на безотечестве- 
ницитѣ, винаги си оставаме 
вързани за родината, винаги 
дишаме нейния дъхъ и носимъ 
въ очитѣ си нейния блѣсъкъ. 
Майката—родина не ни из- 
пуща отъ гърдитѣ си, за да не

■ I

Това което става и идва ПРОСВѢТА НА СЕЛОТО

заприличаме на блудни синове, 
които не живѣятъ за нищо, не 
очакватъ нищо. Затова без- 
отечественостьта е нищета и 
проклятие.

Еврейството затуй е чуждо 
на хайдушкия духъ на свобо­
дата. Затова то е безисторично 
живѣе безъ първично вдъхно­
вение, спекулира върху идеята 
за революцията, но рѣдко уча­
ствува въ нея; то е символъ на 
боязънь. Историческиятъ жи­
вотъ може да се осуществи 
само въ родината.

Не трѣбва да се оставяме да 
б ждемъ забл уждавани отъ 
криворазбрания пацифизъмъ, 
който порицава смъртьта за 
роденъ край, смърьта за сво­
бода, за честь, за правда на 
поробения.

Днешната война по своипиъ размѣра и последствия е 
^Хдбдносна. 'I я решава бмдещето на великитѣ и господ- 
а лвующи държави; іце промѣна стопанския животъ на 

вѣчеството и ще опредѣли за цѣли десешилѣшия устрой- 
щ івото на обществения животъ на народитѣ, както и вида 

ібядещитѣ международни отношения.
Нашата национална свобода и справедливи и законни 

^пирации иматъ въ лицето на победителитѣ и СССР реши­
телни подръжници. Тѣ см като гранитенъ стълбъ, който 

вдъхновява упование и надежда.
лэді Ние сме въ началото на едно близко по-свѣтло бмдеще. 
^...лгария съ право очаква заслуженото.
2' ПЕТИСЪ

ФИ н е р ц и я
ии<огато учительтъ ни по 

зика се мжчеше да ни обясни
|е инерция, ние го гледахме 

3..,'0 гарджета, които сс чудятъ 
и Ю майка имъ е донесла 
дажеТа, които не могатъ да

Игнатъ. Съ голѣми усилия, 
ъ [во лѣво запомнихме, че 
$ Жция било стремлението на 

!ітата да останатъ въ покой 
ж 1 движение.
скТдва когато порастнахъ раз- 
ерЧхъ сжщностьта на цѣлата 
>ли >ота, загцото дори примѣрътъ 
t вагона, който внезапно 

тъСгва, та падатъ пжтѣицитѣ 
е №.адъ и примѣрътъ за пада- 
амфя напредъ ездачъ, когато 
'ат-ія се. спрѣ, не ни уясниха

5ре работааа.
ана:;<ато всѣко биологично сж-
іка.'.ство и азъ се подчинихъ на 
на іонитѣ на природата и се 
m енихъ. Образувахъ семейство 
гчайочнахъ да се грижа за него, 
съ 1 като се лъжехме съ жената,
звеннчко вървеше гладко като по 
ки Дісление и като че сме маши-
йрзЕ смазани съ най-финно масло. 
1„. |щомъ мина сватбата, по- 
^кението се промѣни. Тогава 

гнно разбрахъ що е то сж- 
нската инерция.

У‘.';Да ви обясня: Стана сутринь. 
,С’|аля печката, кипне чайника, 
Р бжа закуската, а жената лежи 
",де мърда въ леглото. Закуся 

1 в‘1ъ, тръгна за работа и си 
^<ля:—това трѣбва да е пър-

I видъ инерция, дето ни раз­
равяше учителя по физика.
ТЮще първата недѣля тръгна- 

ая цр по новитѣ сватби въ града, 
.г-на, че две, че три. Минавахме 

"ш дома и азъ правя пред- 
ъ кение да се приберемъ вече 
и ОЙ кжщи. Жената казва: 
че іе може. Има още две булки 

яваііг.Долната махала, трѣбва да 
^..видимъ. И отминава, за- 

’Р .Цва и като ремарке ме от- 
т0!і :е и мене въ Долната махала. 
г-н ка, си мисля азъ, това, е си- 
" )но втория видъ инерция — 
шего не може да се спрѣ изъ

Видѣхъ се въ чудо, а и майка 
ми взе да ме сЖди: така, синко, 
не може. Трѣбва да се оправи 
нѣкакъ.

Срамъ не срамъ, поискахъ 
азъ една физика отъ една малко 
съседче и почнахъ да я чета. 
Отъ де да ми дойде на умъ, че 
нѣкога ще ми дотрѣбва въ 
живота, та да съмъ я изучилъ 
по-добрс. И съ радость открихъ, 
че имало цѣръ и за инерцията: 
това било силата.

Щомъ направихъ това от­
критие и работата тръгна къмъ 
оправяне, Стана сутринь азъ, 
ама избутамъ изъ леглото и 
жената да шета. Протестира, 
но това си е въ реда на нѣща- 
та—инерченъ моментъ единъ 
видъ. Тръгнемъ пакъ по сватби 
или на разходка, ама не иска 
ли да спре, поставимъ силата 
въ действие и стопъ-право у 
дома—тръшва се на миндера и 
плаче. А когато езика забрави 
мѣрката и не може да спрѣ, 
развържа азъ моя езикъ и сж- 
іцо като два влака, които се 
сблъскватъ и веднага заставитъ 
въ покой, така и у насъ се 
възстановява спокойствието.

Ехъ, има още нѣщо да се, 
оглажда, но инерция е това, не 
може изведнъжъ всичко да се 
оправи, особенно като се вземе 
предъ видъ, че бѣхъ изпусналъ 
егійрачкитѣ и моя семеенъ влакъ 
бѣше полетялъ по инерция съ 
голѣма бързина.

Александъръ М. Герасковъ

Силата на науката е голѣма 
Чрезъ нея се преустройватъ цѣ­
ли страни, туря въ яръкъ от- 
печатъкъ една епоха, която 
бележи възхода на едно поко- 
лѣние. Науката се ражда отъ 
живота и трѣбва да бжде слу­
гиня на неговитѣ нужди. Само 
тогаво тя ще може да изиграе 
своята голѣма роля, защото ще 
бжде въ по-тѣсенъ контактъ съ 
масата. Науката е най-много 
потрѣбна тамъ кждето се тво­
рятъ по-вече блага. Нѣкжде тя 
достатъчно е приложена, а нѣ­
кжде дори не се знае за ней­
ното сжществуване. Да вземемъ 
селото — фондамента на всѣка 
културна инициатива. Въ пос­
ледно време се забелязва едно 
раздвижване отъ селата къмъ 
градоветѣ. По издигналитѣ се 
духовно селски синове, напу- 
щатъ селото. Приселили се въ 
града тѣ бързо забравятъ се­
лото и неговитѣ нужди... Бъл. 
село все още е лишено отъ 
удобни и бързи съобщения отъ 
списания и вестници и по този 
начинъ плодоветѣ на науката 
сж чужди за него. То живѣе 
все още съ старото. Единъ от­
раденъ фактъ е особено оче- 
биющъ. Учащата сс младежь 
презъ праздницитѣ развива трѣ- 
скава културно-просвѣтна дей­

ности. Това е много, ако нѣма- 
ше една особена секта „култур- 
трегери“, които проповѣдватъ 
между селянитѣ погрѣшното 
схващане, че селото ще се про • 
свѣти, когато всички се научатъ 
да танцуватъ и пр. Безъ да от­
ричаме въ нѣкой насоки благот­
ворното влияние на танца, ние 
апелираме къмъ тая младежь 
да посочва на нашия селянинъ 
не танца, а това което се от­
нася до неговата нива и оборъ. 
Българския селянинъ има нуж­
да отъ просвѣта, която се от­
нася прѣко до нѣговитѣ нуж­
ди. Нашия контактъ съ селя­
нина нека бжде не чрезъ „мо- 
дернизми“, които увреждатъ на 
неговата дейность, а чрезъ кни­
гата и истински просвѣтни съ­
вети, освободени отъ каквото и 
да е демагогство. Синътъ • на 
селото винаги трѣбва да работи 
за нуждитѣ па своя баща и 
братъ тамъ въ селото, които 
отъ ранна утринь до късна ве­
черь порятъ съ оралото черната 
майка-земя. Преградата между 
орачь и у-ль, народъ и интели­
генция трѣбва да падне отъ 
сцената на селото. Всички за­
едно трѣбва да градятъ свѣт- 
лия утрешенъ день.

Ил. Cm. Пешковъ
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Редакционни. Първото шестмесечие отъ текущата 

година на вестника ни изтече. Редакцията въ рамкитѣ іГ: въз­
можното е била редовна. Нека и абонатитѣ ни бждатъ редо­
вни и изплатятъ абономента си поне за изтеклото време. Тия 
дни нашия инкасаторъ ще ги споходи.

СИМЕОНЪ МАРИНОВЪ

РАНЕТА 1950 г. (2)

||ъ пжть.
като почна тя една, всѣ- 

0:.-день примѣри, безброи при- 
ри отъ двата вида инерция. 

>азм най-силна се указа инерция- 
р3? на езика. Само да се раз- 

латЯКазва веднажъ моята поло- 
(Лка, че ела да видишъ, можъ 

я спря. Особенно, ако сс 
За съ мене или съ мама.

Фризйора работникъ 
Али Османъ Шюкриезъ 
набедения (МИТИ О) 
е уволненъ отъ „СИНИЯ 
САЛОНЪ“ поради въ 

интереса на салона
1—1

Претърсванията до сутринь- 
та не дадоха резултатъ. Само- 
летитѣ, заблудени, пристигнали 
единъ следъ другъ. Минаха три 
дни, четири дни, седмица—вой- 
сковитѣ части, изморени, за­
почнаха да се заврыцатъ една 
следъ друга въ базитѣ си—раз­
очаровани, изморени до смърть. 
Нищо не бѣ постигнато. Мо­
билизираното население ежщо 
нищо не откри. А всичката тая 
тайнственость възбуди до по­
следна крайность 'луховетѣ.

Много мастило изписваха 
вестницитѣ, но не дойдоха до 
положително обяснение на 
чудното явление. Научнитѣ спи­
сания измждриха нѣкаква дъл- 
боко-учена теория, въ която се

Отечеството, народа, неговата 
история, езикъ, характеръ и по- 
вѣрие за истинския националенъ 
човѣкъ не сж нѣкакви научно- 
исторически и етнографски фак­
ти, а сж живитѣ сили на единъ 
организъмъ, на единъ свещенъ 
гений. Тъй сж преживѣвали и- 
деята за родината всички рим­
ски и древногермански херои.

Тъй го преживяватъ днесъ 
ония, които свързватъ личното 
си изкупление съ жертвата си 
предъ родината. Fiat lux
ваваамдвнкяжваявяниамппвпияв 
•-------------------------------------------------------------------------О

Какво става по свѣта
СЛЕДЪ окупацията на 

Бесарабия и Буковина, на 
Балканитѣ е настанало отно­
сително спокойствие.

ГЕРМАНСКИЯТЪ и ита- 
лиянскиятъ печатъ презъ по- 
следнитѣ дни проявиха го- 
лѣмъ интересъ къмъ иска­
нията на България и Унгария. 
Благодарение намѣсата на 
дветѣ сили, войната на Бал­
канитѣ за сега е избѣгната. 
Исканията на България и Ун­
гария ще се осжществятъ въ 
момента, когато се извършва 
новото прекрояване на Европа.

РОМЪНИЯ която е изпра­
вена предъ нова историческа 
ориентировка се е отказало 
отъ ангко-фрснскитѣ гаран­
ции.

ОПРОВЕРГАВА се, че на 
българо-ромънската и унгаро- 
ромънската граница см ста­
нали инциденти’

СССР е установилъ съвет­
ски режимъ въ Бесарабия и 
Буковона. Предъ нѣкой черни- 
морски ромънски пристанища 
сж се появили съветски бой­
ни кораби.

В-КЪ „ ТАЙМСЪ “ пише 
че най-голѣмата поука за 
малкитѣ държави е, че тѣ 
трѣбва да бждатъ изправени 
предъ обединителенъ, а не 
разединителенъ процесъ. Не 
трѣбва да сс създаватъ из­
лишни стопански граници.

ПУБЛ.
•-------------------------------------------------------------------------е

говорѣше за йоносфсра, за 
флуиди, радиоактивность, дори 
за Фройда и Щопенхауера—но 
положителни обяснения нѣмаше. 
Протекоха още дни—събитието 
рискуваше да остане необясне­
но и забравено, тъй, както 
много нѣща отминаватъ така, 
когато, като гръмъ се раз­
пръсна новината, разтржбена 
чрезъ радиото, че надъ Парижъ, 
на 14 юний, 1950 год., въ 10 
часа сутриньта ежщиятъ вретс- 
нообразенъ корабъ пролетѣлъ, 
като смразилъ отъ очудванс и 
уплаха всички парижани; че въ 
12 часа презъ деня корабътъ 
повторно обиколилъ Парижъ, 
билъ обстрелванъ безрезултатно 
съ всички бойни срѣдства на

марината и изчезналъ по посока 
къмъ Булонската гора. Корабътъ 
билъ видѣнъ и въ предградие­
то Сенъ-Дени, видѣли го и въ 
Версайлъ. И отъ Парижъ се 
изгубилъ тайнствено, въпрѣки 
нспроницаемитѣ за неприятеля 
военни прегради, които окржжа- 
ватъ тоя градъ, въпрѣки шпиоп • 
ската мрежа и разузнавачи. .

Това второ появявай' иа 
вретенообразния кораб -1 .ас. а 
предизвика силна буря. Свѣтътъ, 
който сякашъ не бѣ повѣрвалъ 
твърде на българското радио и 
на сензационпитѣ описания на 
българскитѣ вестници, сега, кога­
то чу тая новина, пръсната отъ 
радиопредавателя на високата 
Айфелова кула, се видѣ из- 
правенъ предъ чудна и не­
разрешима загадка. Коментарии- 
тѣ бѣха безкрайни. Свѣтътъ, 
който изобщо обича противо-



Стр 2 „Шуменска поща“

ОоФия и провинцията
Както французитѣ могатъ 

спокойно да кажатъ, че Парижъ 
това е Франция, така и ние— 
българитѣ, можемъ да кажемъ 
сжщото по отношение на Бъл­
гария.

София е сърдцето и ума 
на България. Въ нея сж събра­
ни всички факултети на един- 
ствениятъ ни университетъ, въ 
нея живѣятъ всички наши го- 
лѣми артиста; въ нея се намира 
най-добрия ни театри, опера, 
въ нея най-сетне ставатъ най- 
голѣмитѣ художествени из­
ложби. Провинцията тъне въ 
забвение, въ мракъ. Наистина, 
особенно въ по-голѣмитѣ й 
градове има културни огнища: 
театри, музеи, домове на из­
куствата и прочие, но поради 
това, че столицата е привлекла 
къмъ себе си много творчески 
сили жадни за слава и кариера, 
тукъ сж останали по-скромни- 
тѣ културни работници и 
идеалисти. Отъ друга страна, 
моралната и материална под­
крепа, която самото общество 
и държава дава не тѣзи култур­
ни огнища е далечъ по-малка, 
отъ тази, която се дава на 
столичнитѣ. Ето защо култур- 
ниятъ животъ въ провинцията 
не стои на завидна висота. 
Обаче, не може да се отмине и 
печалниятъ фактъ, че голѣмитѣ 
ни поети, художници, артисти и 
музиканти, даже и когато еж 
родени и израсли въ провинция­

та, малко си спомнятъ за нея.
Затова литературнитѣ чете­

ния, концерти, и художественни 
изложби, сж изключение въ 
провинцията. Д провинцията е 
майка—кърмачка на столицата. 
Тя е неизчерпаемъ рудникъ на 
здраве, бодрость и таланта. 
Деветдесеть на сто, може би, 
отъ всички паши учени и 
артисти, които се подвизаватъ 
въ столицата, сж рожба на 
ежщата тази провинция. Крайно 
време е, ученитѣ и артиститѣ 
отъ София съ честитѣ си го- 
стувания въ различнитѣ гра­
дове, па даже и села на про­
винцията да внесатъ културно 
раздвижване.

Крайно врем(* е ежщо държа­
вата да помогне съ по-значи­
телни суми на изнемогващитѣ 
провинциални културни ин­
ститути.

На провинцията—този изворъ 
на жива вода за обновление, не 
трѣбва да се гледа отъ когото 
и да е съ~ принебрежение, съ 
насмѣшка и равнодушие.

Да работамъ всички за 
културното преуспѣване на 
провинцията, защото България 
не е само София, а и всички 
колиби, селца, паланки и градо­
ве, пръснати на северъ и на 
югъ, на изтокъ и западъ въ 
родината ни!

Христо Боеджневъ

Единъ славянинъ пръвъ приложи 
безжичния телеграфъ

За такива баяния не бивало да се прахосватъ 
пари. Първото предаване до „Ермакъ“

Въ 1895 г. рускиятъ профе- 
соръ Александъръ Поповъ, про­
учвайки особеноститѣ на атмо- 
сфертното електричество, пос­
троилъ първата истинска ан­
тена. Но проф. Поповъ нЬмалъ 
срѣдства да продължи и раз­
шири опититѣ си за хващане 
на радио-вълнитѣ. Официални- 
тѣ царски власти сж се отна­
сяли твърде пренебрежително 
къмъ подобни изследвания. Ми- 
нистърътъ на марината адми­
ралъ Авеланъ, къмъ когото 
проф. Поповъ изпратилъ мол­
бата си за помощь, сложилъ 
на молбата следната резолюция:

„Не одобрявамъ да се пра­
хосватъ пари за такива баяния“.

Професоръ Поповъ могълъ 
все пакъ да продължи опити 
тѣ си, благодарение помощьта 
отъ 300 рубли, които единъ 
неговъ приятелъ му далъ. То­
зи приятелъ схвашалъ добре 
епохалното значение на изна- 
мѣрването.

По това време току що е 
билъ довършенъ ледоразбива-

чътъ „Ермакъ“. На „Ермакъ“ 
проф. Поповъ направилъ пър­
вото практично приложение по 
безжичното предаване.

Първата радиограма, която е 
приела радиостанцията на „Ер­
макъ“’ на 10 февруарий 1900 г. 
(значи преди 40 години) е гла- 
сѣла:

„Морското течение отнесе на 
ледена скала двадесеть фински 
рибари. Нека „Ермакъ“ побър­
за веднага да ги спаси“*

Щомъ получилъ тая радио­
грама, „Ермакъ“ отишълъ и 
спасилъ рибаритѣ.

Тази е била първата радио­
грама, изпратена не за опитъ, 
а за практическа цель.

Обикновенно се смѣта, че 
само Маркони е изнамѣрвачъ 
на безжичния телеграфъ. Оче­
видно е, че проф. Ал. Поповъ 
е сжщо така изнамервачъ на 
безжичния телеграфъ и, ако е 
е ималъ благоприятни условия 
за работа, този славянинъ щѣлъ 
да има^рълното първенство.

Хроника.
Годежнм. Г-ца Божанка 

Ст2к.пова, учителка въ с. Зла- 
таръ се е сгодила за г. Стойчо 
Стойчевъ, еждебенъ кандидатъ 
при Шум. Обл“. еждъ. Нашитѣ 
сърдечни благопожелания.

Инспекцията на труда 
съобщава на всички работо­
датели отъ града, че до 5 юлий 
т. г. сж длъжни да представятъ 
деклар. „Б“ за 11 трим. отъ 
книжка „Злополука“. Непред- 
ставилитѣ въ този срокъ де­
кларации ще бждатъ глобени.

Стопани, които притежаватъ 
свини за охранване, въ града, 
тия свини до 15 юлий т. г. 
трѣбва да се изкаратъ вънъ 
отъ чертитѣ на града, на по- 
соченитѣ мѣста отъ общината 
за построяване на свинарници.

За свинитѣ, собственность на 
жителитѣ отъ източната часть 
на града ще се устроятъ свинар­
ници въ мѣстностьта „Сусур- 
лука“ въ старитѣ пръеници на- 
ходящи се между Добруджа­
нския кварталъ и склада на 
3 инж. дружина.

За свинитѣ отъ западната 
часть- на града, ще се устроятъ 
такива въ мѣстностьта „Ши- 
шкъна" въ изоставената пръе- 
ница.

За собственици на търговска 
стока-свини ще се устроятъ сви­
нарници въ мѣстн. „Сусурлука“ 
източно отъ тухларницата на 
Ж. Стояновъ.

Граждани, които иматъ лозя, 
ниви и пр. вънъ отъ чертитѣ 
на града могатъ да държатъ 
свинитѣ си въ тѣхъ.

Забранява се на стопани, 
които иматъ добитъкъ да 
трупатъ торъ по дворищата си.

Рѣката „Поройна“ се по­
държа добре. Докато се реши 
какво да стане съ посляднята 
(да се покрие и пр.), нека се­
гашното почистване и изправле- 
ние продължава, но да обхване 
цѣлото корито, а не камо цен­
тралната часть. Замърсяване се 
забелязва доста около фабрика- 
ка на П. Байновъ. Тукъ съсе- 
дитѣ съвсемъ безконтролно 
хвъраятъ нечистотии и замър- 
еяватъ брѣговетѣ. Необходимо 
е и тукъ и по нататъкъ да над- 
никнатъ служащитѣ, опредѣле- 
ни зи подържане чистота на 
коритото на рѣката.

Техническата папата на­
скоро ще почне строежа й. На 
18 т. месецъ изтича срока, кой­
то е даденъ на отдѣлнитѣ сто­
пани да освободятъ отчужде- 
нитѣ имъ сгради. Следъ въп­
росната дата ще започне съба­
рянето на постройкитѣ и под­
готовка на терена за строежъ-

Печатница „ЗОРА“ — Шуменъ

ШУМЕНСКИ ГАРНИЗОН!

ОБЯВЛЕНИЕ № 1141

Обявява се на интересуващитѣ се, Че J I 
1940 год. — 10 часа въ тържната зала нг‘ 
ско'іо областно данъчно управление ще с I 
преговори по доброволно съгласие -а отд'Ж 
предприемачъ доставката на овче месо На 1 
зителна стойносіь 400,000 лв. за нуждитѣд 
тѣ отъ Шуменския гарнизонъ. t

Допускат ь се въ спазаряването конкурс В * 
то иматъ правото на такива. - ■

Залогъ а правоучастие въ спазаряванем! / 
сто отъ приблизителната стойность въ банк; Пл. 
стовѣрение. да

ци
Всички разноски за публикация, гербъ! 

сж за смѣтка на доставчика.
Тържнитѣ книжа могатъ да се видятъ г 

на гарнизона, а въ деня на спазаряватето 
ното управление. е$н(

гр. Шуменъ 2, VII. 1940 год. тРа
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Обявява се на интересующитѣ се, че на.в&^ 

1940 год. — ІО часа въ тържната зала на 
ского обласно данъчно управление ще се 
преговори по доброволно съгласие за отдаващ 
предприемачъ доставката на говеждо месо 
близителна стойность 440,000 лв. за нувд:} ж 
частитѣ отъ Шуменския гарнизонъ. ww

Допускатъ се въ спазаряването конкурен:?Жб 
ито имаіъ правото на такива.

Залогъ за правоучастие въ спазаряването - 
сго отъ приблизителната стойность въ ^.'емс 
удостовѣрение. г.енк

Всички разноски за публикация, гербъ и. - 
ци С/Ж за смѣтка на доставчика.

Тържнитѣ книжа могатъ да се видятъ 
ба на гарнизона, а въ деня на спазаряване: 
данъчното управление. Цб(

гр. Шуменъ, 2. VII. 1940 год.

Нашиятъ анегдотъ
ЛЕВЪ ТОЛСТОЙ и СТРАЖАРЪТЪ

Графъ Левъ Толстой видѣ 
веднажъ на улицата единъ стра- 
жарь, който караше твърде гру­
бо къмъ участъка единъ пи- 
янъ. Графътъ спрѣ стражара и 
го попита:

—Можешъ ли да четешъ?
—Да,—бѣше отговора.
—А челъ ли си евангелието?
—Да, господарю.
—Тогава трѣбва да знаешъ,

ОТЪ ГАРНВ-ь
по.

ди 
че не бива да оскър?ем1 
ближния си. 5paj

Стражарътъ изгледа tgpei 
видната външность гра(дачі 
пита отъ своя страна: лкрі

—А ти знаешъ ли да1ГЪ
—Да,—отговори
—Челъ ли си инстр’)ИЗЈ 

за стражаритѣ? си
—Не,—отвърна писати и і
—Тогава иди първо 'ъ с 

прочетешъ следъ и това^а 
говоришъ съ мене. дат

рѣчията, веднага се раздѣли 
на нѣколко лагера. Едни 
обясняваха явлението съ свръхъ 
земни сили—тѣ бѣха лековѣрни- 
тѣ и суевѣрни хора отъ народа, 
гокови да пригърнатъ единъ 
новъ фетишизъмъ, а това явле­
ние ги привличаше съ необясни­
мата си тайнственость. Хората 
отъ противния лагеръ твърдѣха 
—тѣ бѣха скептицитѣ—че има 
много явления, които сж не­
обяснени.—Това явление не е 
необяснимо,—твърдѣха нѣкой. 
Това бѣха рационалисти, хора, 
които презираха срѣдновѣковна- 
та рутина, хора на здравия 
смисълъ, упорити, логични. За­
почна една истинска словесна 
борба, една война на съждения, 
предположения и заключения, 
една война ожесточена и аб­
сурдна. Никога свѣтътъ не 6Ѣ 
преживѣлъ по-голѣмо умствено 
раздвижване. И никога свѣтътъ

не бѣ се луталъ и заплиталъ 
въ толкова луди предположения. 
Тая словесна борба даде оби­
ленъ материалъ на журналисти- 
тѣ, на писателитѣ и карикатури- 
ститѣ и особено последнитѣ 
не можаха да се оплачатъ, че 
имъ лилева материалъ за усми- 
ване. Най-сполучлива излѣзе 
карикатурата, която изобразя­
ваше единъ отъ най-виднитѣ 
английски учени, изобразенъ въ 
позата на прочутото Буриданово 
магаре, което се колебае между 
две купи сѣно. Създадоха се 
пасквили срещу видни хора, 
единъ хумористъ написа ко­
медия, която има блестящъ 
успѣхъ, а неизвестснъ авторъ 
написа и композира единъ 
твърде духовитъ и привлѣка- 
теленъ шлагеръ, който се но- 
еѣше отъ уста на уста. Съ него 
майкитѣ дори приспиваха де­
цата си. а влюбенитѣ го пѣеха

вечеръ изъ градинитѣ.
Това умствено раздвижване 

продължи доста. Накрай 
свѣтътъ като че се умори, по­
лека, лека хората се отказаха 
да обясняватъ това чудно 
явление и го приемаха de facto, 
така, както се приема, безъ да 
се тълкува изгрѣва на слънце­
то или избухването на, вулкани­
тѣ—нѣща, вече ясни на свѣта. 
Най-голѣмитѣ умове капитулира­
ха, или се задоволиха съ нѣкоя 
уклоничева теория. Месецъ 
юлий изтече, дойде августъ, 
премина и той, а нито весть 
се не чу вече за кораба. Хора­
та се заеха съ всекидневната 
си работа и отново хлътнаха 
въ дѣлничнитѣ си грижи, борби 
и желания.

Въ първитѣ дни на месецъ 
септемврий, 1950 год., нова бу­
ря раздвижи свѣта: обединената 
жълта раса решително, съ дру­

женъ устремъ изгони и изби 
въ продължение на 36 часа 
всички европейци отъ Индия, 
Китай, Япония и островитѣ отъ 
голѣмитѣ архипелази въ Из­
точна Азия. Следъ нови 24 часа 
английскитѣ власти бѣха про­
сто смазани въ Австралия и 
тоя континентъ отъ английски 
доминионъ, се превърна въ про­
винция на обединената жълта 
раса. Жълтата раса доби хеге­
монията надъ всички източни 
морета и Великия и Индийския 
океани станаха арени на не­
чувани въ човѣшката история 
борби. Жълтитѣбѣха разбрали, 
че сж неежкрушима сила, из­
оставиха бърже междуособпи- 
тѣ войни, Япония и Китай си 
подадоха ржка и прекратиха 
вѣковнитѣ войни помежду си. 
Ако жълтата опасность въ на­
чалото на 20 вѣкъ бѣше една 
фраза, съ която обичаха да j

je I 
плашатъ, разбира се Ьден) 
телно народитѣ въ ^Р-фс, 
га, когато тя, обединен^ 
Европа изпадна въ ь да 
паника. Нейнитѣ дни,!: )ен 
четени. Наистина, евро Е
държави се организира lrai 
тѣ образуваха общъ с l0 j 
отбрана и съединената го 
ска флота се бори, 
резултатно. Жълтитъ ■ WB( 
мони, жертвувайки А )иа> 
погребваха въ безД^;К( 
океана европейскитѣ 1-вг 
параходи и подводни^ ща» 
ше аеропланитѣ, каТ £те 
Паниката продължи 01Ц ’?ло 
дена. Следъ това всичк

Жълтата раса устрем■ 
КЪМЪ 
къмъ А ЭДО 

на>ож
си погледъ
Западъ и
Страхотна буря земя- и инадъ изстрадалата 

Тъкмо въ това вре»' »и
нѣщо неочаквано.


